
VY_32_INOVACE_CVS19 
Název vzdělávacího materiálu: Ústava ČR (právní vědomí). 
 
Autor: Mgr. Martin Kovačka 
 
Předmět: Člověk ve společnosti (Občanská výchova) 
Ročník: 8. 
Tematický celek: Člověk a právo. 
Stručný popis aktivity: Žáci se pokusí vyplnit prázdná místa ve vybraných článcích Ústavy 
ČR. 
  
Časová náročnost: 30 min 
 
Metodické poznámky: 
Materiál lze využít jako motivační před probíráním celku Ústava ČR. 
 
Materiál sloužící k tomu, aby sami žáci (i vyučující), zjistili jaké je právní vědomí o Ústavě 
ČR ve třídě. 
Žáci mohou pracovat jednotlivě nebo ve dvojicích. 
 
Po ukončení proběhne pod vedením vyučujícího diskuse, ze které vzejdou správné odpovědi. 
 
Správně vyplněný materiál, bude dále sloužit žákům jako zápis k tématu a studijní materiál. 
 
Ověření: 18. 10. 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ústava ČR (vybrané články a odstavce)  

Čl. 2 

(4) Každý občan může činit, co není zákonem_______________, a nikdo nesmí být nucen činit, 
co zákon neukládá.  

Čl. 3  

Součástí ústavního pořádku České republiky je Listina základních práv a _______________.  

Čl. 7  

Stát dbá o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu _______________ bohatství.  

Čl. 11  

Území České republiky tvoří nedílný celek, jehož _______________ hranice mohou být měněny 
jen ústavním zákonem.  

Čl. 13  

___________________________ České republiky je Praha.  

Čl. 14  

(1) Státními symboly České republiky jsou velký a malý státní znak, státní barvy, státní vlajka, 
vlajka prezidenta republiky, státní pečeť a státní _______________.  

Čl. 18  

(3) Právo volit má každý občan České republiky, který dosáhl věku _______________.  

Čl. 82  

(1) Soudci jsou při výkonu své funkce __________________. Jejich nestrannost nesmí nikdo 
ohrožovat.  

Čl. 99  

Česká republika se člení na_______________, které jsou základními územními samosprávnými 
celky, a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky.  

Čl. 102  

(1) Členové zastupitelstev jsou _______________ tajným hlasováním na základě všeobecného, 
rovného a přímého volebního práva.  

 



Ústava ČR (vybrané články a odstavce)  

Čl. 2 

(4) Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon 
neukládá.  

Čl. 3  

Součástí ústavního pořádku České republiky je Listina základních práv a svobod.  

Čl. 7  

Stát dbá o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství.  

Čl. 11  

Území České republiky tvoří nedílný celek, jehož státní hranice mohou být měněny jen ústavním 
zákonem.  

Čl. 13  

Hlavním městem České republiky je Praha.  

Čl. 14  

(1) Státními symboly České republiky jsou velký a malý státní znak, státní barvy, státní vlajka, 
vlajka prezidenta republiky, státní pečeť a státní hymna.  

Čl. 18  

(3) Právo volit má každý občan České republiky, který dosáhl věku 18 let.  

Čl. 82  

(1) Soudci jsou při výkonu své funkce nezávislí. Jejich nestrannost nesmí nikdo ohrožovat.  

Čl. 99  

Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými celky, a kraje, 
které jsou vyššími územními samosprávnými celky.  

Čl. 102  

(1) Členové zastupitelstev jsou voleni tajným hlasováním na základě všeobecného, rovného a 
přímého volebního práva.  

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


